más divino y lo más noble, y no cambia; pues el cambio sería a peor, y esto sería ya cierto movimiento.

Así, pues, en primer lugar, si no es intelección, sino potencia, es natural que sea fatigosa para él la continuidad de la intelección. Además, es evidente que habría otra cosa más honorable  
 30 que el Entendimiento, a saber, lo entendido. En efecto, el entender y la intelección se dará también en el que entiende lo más indigno; de suerte que, si esto debe ser evitado (efectivamente, no ver algunas cosas es mejor que verlas), la intelección no puede ser lo más noble. Por consiguiente, se entiende a sí mismo, puesto que es lo más excelso, y su intelección es intelección de intelección.

35 Pero la ciencia, la sensación, la opinión y el pensamiento parecen ser siempre de otra cosa, y sólo secundariamente de sí

nissimum et honorabilissimum intelligit. Et non transmutatur. In indignius enim transmutatio. Et motus *quidam* iam tale.

**1094.** Primum quidem igitur, si non est intelligentia, sed potentia, rationabile est laboriosam esse ei continuationem intelligentiae.

**1095.** Deinde palam quia aliud aliquid erit dignius quam intellectus, scilicet intellectum. Etenim intelligere et intelligentia inerit *<et>* indignissimum intelligenti: quare fugiendum hoc. Etenim non videre [-] quaedam, dignius quam videre. Non si sit optimum intelligentia. Seipsum ergo intelligit, si quidem est potentissimum.

**1096.** Et est intelligentia intelligentiae intelligentia. Videtur autem semper alius scientia, et sensus, et opinio, et meditatio. Ipsius autem in accessorio.

**1097.** Amplius si aliud est intelligere et intelligi, secundum quid ei [-] ipsum bene inest? Non enim idem esse intelligentiae et intellecto.

**1098.** Aut in quibusdam scientia res? In factivis quidem, sine materia. Substantia enim et quod quid erat esse. In theoreticis vero, ratio, res et intelligentia. Non altero igitur existente eo quod intelligitur et intellectu, quaecumque non materiam habent, idem erunt. Et intellectio eius quod intelligitur, una.

**1099.** Adhuc autem restat dubitatio, si compositum est quod intelligitur. Transmutabitur enim *<in>* partibus totius.

**1100.** Aut indivisibile omne quod non habet materiam, ut humanus intellectus?

**1101.** Aut quod quidem compositorum habet in aliquo tempore?

mismos. Además, si una cosa es entender y otra ser entendido, ¿en cuál de las dos reside su nobleza? Pues no es lo mismo el ser de la intelección que el ser de lo entendido. ¿O, en algunos casos, la ciencia es el objeto: en las productivas sin materia, la substancia y la esencia, y en las especulativas, el enunciado y la intelección son el objeto? No siendo, pues, distinto lo entendido y el Entendimiento, en las cosas inmateriales, será lo mismo, y el Entendimiento se identificará con lo entendido.